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[ i  auch .  
Udvalg nedsat. I  dette Udvalg maa man 
j o kunne faa klaret dette noget dunkle For- 
hold. I og for sig kan det praktisk talt siges 
at være ligegyldigt, hvem der har foran- 
lediget Forbeholdet, men n,aar, man har 
fundet det paakrævet i Bemærkningerne at 
fremhæve,, at. Krigsministeriet, Marinemini- 
steriet og Ministeriet for Industri, Handel og 
Søfart har givet deres Tilslutning til Ratifika- 
tionen; kan, man vel forudsætte, at Forbehol- 
det har været om ikke direkte krævet fra 
deres Side, saa i alt Fald været noget, som de 
har lagt nogen Vægt paa. Det maa vi, se 
at faa klaret under den følgende Forhand- 
ling. Derfor skal jeg ikke udtale mig yder- 
ligere derom her, Forhaabentlig vil Arbejdet 
i Udvalget kunne udføres hurtigt. 

Schovelin: Den højtærede Udenrigs- 
minister bemærkede, at oprindelig stod 
disse Forbehold ikke i Konventionen. Nu 
er disse Forbehold imidlertid taget, og der- 
med er i Virkeligheden Situationen afgø- 
Tende forandret. Men jeg vil tillade mig at 
hævde, at selv om det ikke var saaledes, 
er disse Forbehold af den naturligste Art. 
Det, der sker, er jo egentlig kun det ,  at vi 

I. . forpligter os tiF ikke at anvende giftige 
Gasarter; deri ligger, en Betryggelse for de 
andre, som vi maaske kunde komme i Kon- 
flikt med, men ingen som helst Betryggelse 
for os selv. Betryggelsen . for os skal netop 
bestaa i Gensidigheden. Det er netop Char- 
men ved internationale Traktater at faa 
de andre med, saaledes at man derigennem 
kan være vis paa, at de, andre heller ikke 
mod os anvender giftige Gasarter. Det 
er det, der interesserer os. Hvad i al Ver- 
den skulde det interessere at fortælle Ver- 
den, at vi ikke vil bruge dem? Nej, det,, der 
interesserer os, er; at de andre ikke bruger 
dem mod os. Derfor synes jeg, det er et saa 
selvfølgeligt Forbehold, og derfor er det 
meget naturligt, at Magter som Frankrig 
og Belgien, der har haft Erfaringer i modsat 
Retning, har taget dette Forbehold. 

Jeg skal, idet j eg altsaa fastholder mit 
Standpunkt, i øvrigt slutte mig til,; hvad den 
ærede Ordfører for Venstre (Hauch) sagde. 

Udenrigsministeren (P. M unch r. Jeg 
ønsker blot til den ærede sidste Taler I 
(Schovelin) at sige, at den Betragtning, :han 
anfører, saa vidt jeg skønner, maa føre 
til Ønsket om ikke at tage Forbeholdet 
med. Den største Sikkerhed for Gensidig- 
hed opnaas derigennem; at saa faa Stater 
som overhovedet muligt tager dette For- 
behold, og hvis en Stat, der i hele det 

internationale Arbejde staar paa en saadan 
Maade som Danmark, tager et Forbehold 
af denne Karakter, da er det ; i hvert Fald 
ikke til Fremme > af forbeholdsløs Tilslutë 
ning fra andre .Staters ,,.$idé, hvorimod 
Betingelserne for ät komme frem i dette 
Spor utvivlsomt vil forøges;' hvis vi stiller 
os ved Siden af den større Gruppe af Stater, 
som ikke har taget Forbehold; Med Hensyn 
til selve Forbeholdet ser jeg ikké, at det 
kan have anden praktisk Betydning end 
at danne Udgangspunkt for en Fabrikation 
af Giftgas i den Gruppe af Lande, som tager 
dette Forbehold, og derigennem skabes der 
utvivlsomt større Risiko: for os end gennem , ' 
dette, at man indskrænker det Omraade 
af Lande, som har ; taget Forbehold, saa 
meget som overhovedet muligt. 

Schovelin: Den højtærede Minister 
vilde maaske have Ret, hvis vi stod overfor 
den Situation, at der-overhovedet ikke var 
taget noget Forbehold, og vi saa fandt paa, 
at vi skulde tage dette Forbehol d. Men 
som jeg allerede gjorde opmærksom paa i 
mine Bemærkninger før, er Situationen for- 
andret i det Øjeblik, Forbeholdet er blevet 
taget. Saa gaar Vejen til den internationale 
Fòrstaaelse den, som vil føre til det, 
vi. egentlig tilsigter herved, nemlig eventuelt '' ' 
at slippe for Giftgassen :홢 netop : gennem 
det at tage det nævnte. ,Forbehóld,., 

홢Hermed sluttede Forhandlingen. 

Forslagets, Overgang til anden Behand- 
ling 
tedtoges uden Afstemning. 

Hauch: Jeg tillader mig at foreslaa, 
at Forslaget henvises til et Udvalg paa 
15 Medle;mmer. 

Uden Forhandling eller Afstemning 
vedtoges dette Forslag. 

Den næste Sag paa Dagsordenen var r 

Første Behandling af Forslag til Rigs- 
dagsbeslutning om Danmarks Ratifikation af 
den i Geneve den 8. November 1927 afsluttede 
internationale Konvention om Ophævelse af 
I nd-' biJ.U Udførselsforbud og I nd-. og Udførsels- 
restriktioner med tilhørende Protokol samt 
Tillægskonvention til samme af 11. Juli 
1928 med tilhørende Protokol. 

(Forslaget til  Rigsdagsbeslutning findes 
i Tillæg A. Sp. 6539). ; 


